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"Uvaženi predsjedniče Baltičke skupštine gospodine Simulik, 

Poštovani članovi, kolegice i kolege parlamentarke i parlamentarci,  

Dame i gospodo, 

Srdačno vas pozdravljam u ime Parlamentarne skupštine Procesa suradnje u 

Jugoistočnoj Europi i u ime Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, te 

zahvaljujem našim domaćinima na odličnom gostoprimstvu i ugodnom radnom 

okruženju. 

Proces suradnje u Jugoistočnoj Europi - SEECP predstavlja forum za diplomatski i 

politički dijalog, te otvaranje zemalja sudionica procesa za suradnju, s ci ljem razvoja 

regije, definiranja zajedničkih stajališta i razmjene iskustava. 

Pod sloganom „Bolja povezanost za bolji život“ Bosna i Hercegovina preuzela je 

jednogodišnje predsjedanje SEECP-om 1. srpnja 2018. godine. Tijekom 

predsjedanja glavni prioritet Bosne i Hercegovine biti će proces pristupanja Europskoj 

uniji država kandidatkinja i potencijalnih kandidatkinja iz regije.   

Četiri prioritetna područja predsjedanja Bosne i Hercegovine su:  

- Jačanje infrastrukturne i digitalne povezanosti unutar regije; 

- Jačanje regionalne poslovne suradnje i povezanosti;  

- Nadogradnja povezanosti u sferi tzv. ljudske dimenzije - među mladima, kao i 

u obrazovanju i kulturi; 

- Jačanje veza između sudionica SEECP-a i poboljšanje međusobne suradnje 

kako bi učinkoviti je odgovorili na sve suvremene izazove s kojima se susreće 

regija (migracije, borba protiv organiziranog kriminala i terorizma i sl.) 



Politika proširenja Europske unije koja se smatra i jednom od njezinih najuspješnijih 

politika, omogućava zemljama u procesu proširenja da, kroz provedbu Sporazuma o 

stabilizaciji i pridruživanju, te kroz sveobuhvatne reformske pripreme, u potpunosti 

ispune kriterije iz Kopenhagena i Madrida. 

Novim pristupom Europske uni je prema regiji Jugoistočne Europe-Berlinskim 

procesom, koji je započeo 2014. godine, proces suradnje zemalja Jugoistične 

Europe, a samim time i njegova parlamentarna dimenzija dobili su na značenju.  

Berlinski proces izuzetno je važan za Bosnu i Hercegovinu budući da je njezin 

integracijski put, osim zajedničkih problema, dodatno opterećen i mnogim 

nedostacima izbornog zakonodavstva, nedostatkom legitimnog političkog 

predstavljanja konstitutivnih naroda, što  nije usklađeno s Ustavom Bosne i 

Hercegovine, a koji je i sam dio međunarodnog sporazuma . Dodatno, to dovodi do 

kršenja međunarodnog sporazuma i nemogućnosti implementiranja izbornih rezultata 

nedavno provedenih izbora, što znatno usporava ispunjavanje demokratskih 

standarda na euroatlantskom putu.  

Različite inicijative, te samiti u okviru Berlinskog procesa pokazali su da Unija zemlje 

naše regije vidi u okvirima svojih granica. Sada je na nama da kroz opredijeljenost za 

integracijske procese, kao i spremnost da bezrezervno prihvatimo uređenje, pravne 

strukture i organizacijske mehanizme Europske unije, u potpunosti ispunimo sve 

potrebne kriterije i uspješno privedemo kraju naš integracijski put.  

U najavi strateških ciljeva, austrijsko predsjedanje Europskom unijom na listi 

prioriteta na visoko mjesto pozicioniralo je područje Jugoistočne Europe , kao jasan 

europski interes. 

Od ključne je važnosti stoga da kao regija djelujemo sustavno i harmonizirano, bez 

obzira na još uvijek vidljive rane nastale usljed međusobnih konflikata, te 

opterećenosti pošlošću.  

Naročito je važno da se odupremo širenju uticaja nekih drugih sila na ovo područje, 

jer zemlje regije Jugoistočne Europe, kako i samo ime govori, pripadaju Europi i 

dijele zajedničke vrijednosti s drugim narodima Starog kontitenta.  



Regionalna suradnja zasnovana na zajedničkim interesima i potrebama  predstavlja 

temelj europskih integracijskih procesa i svojevrsnu pripremu za članstvo u Europskoj 

uniji. 

Takva suradnja treba biti praćena parlamentarnom suradnjom, kako bi, kroz 

razmjenu iskustava, te dobrih praksi adekvatno i pravovremeno odgovorili na sve 

integracijske izazove koji su pred nama, budući da parlamenti kao vrhovna 

zakonodavna tijela igraju važnu ulogu u pregovorima s Europskom unijom i jedan su 

od glavnih nositelja aktivnosti vezanih za proces europskih integracija.  

Proces proširenja treba biti zajednički zadatak svih europskih partnera i to na osnovu 

jasnih kriterija i mjerljivog napretka.  

Uvjeren sam da u zemljama Baltičke regije, budući da ste i same uspješno prošle 

proces euroatlanskih integracija, koji je rezultirao punopravnim članstvom u EU 2004. 

godine, zemlje regije Jugoistočne Europe imaju snažnog partnera i podršku na svom 

euroatlantskom putu.  

Radujem se razvoju naše buduće suradnje. 

Hvala na pozornosti." 

 


